Gai. 3.90-91 (*FIRA*² II 119 s.): [90] Re contrahitur obligatio uelut mutui datione. <Mutui autem datio> proprie in his [fere] rebus contingit quae pondere numero mensura constant, qualis est pecunia numerata uinum oleum frumentum aes argentum aurum. Quas res aut numerando aut metiendo aut pendendo in hoc damus, ut accipientium fiant et quandoque nobis non eadem, sed aliae eiusdem naturae reddantur. Vnde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit. [91] Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem soluit, re obligatur. Nam proinde ei condici potest SI PARET EVM DARE OPORTERE, ac si mutuum accepisset. Vnde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri conditione, non magis quam mutui datione. Sed haec species obligationis non uidetur ex contractu consistere, quia is qui soluendi animo dat, magis distrahere uult negotium quam contrahere.

Dopo avere indicato in Gai. 3.89 i *genera* delle *obligationes* che nascono in base a un *contractus* (*re, uerbis, litteris, consensu*), il giurista parla dell'*obligatio* contratta *re* e adduce come esempio, introdotto da '*ueluti*', la *mutui datio*. L'esposizione è condotta nella prospettiva del modo in cui si costituisce il vincolo obbligatorio. Per il mutuo si fa riferimento all'operazione che consiste nel trasfe-

* In queste pagine è riprodotto il mio intervento congressuale senza aggiunta di indicazioni bibliografiche. Per i riferimenti essenziali agli autori richiamati nel testo mi limito a citare le seguenti opere: O. LENEL, *Das Edictum Perpetuum. Ein Versuch zu seiner Wiederherstellung*, Leipzig, 1927²; A. D'ORS, *Creditum und Contractus*, in *ZSS*, 74, 1957, 73-99; B. ALBANESE, *Per la storia del creditum*, in *AUPA*, 32, 1971, 5-179; R. SANTORO, *Studi sulla condictio I*, *ibid.*, 181-589; A. SACCOCCIO, *Si certum petetur. Dalla condictio dei veteres alle conditiones giustinianee*, Milano, 2002; M. VARVARO, *Per la storia del certum. Alle radici della categoria delle cose fungibili*, Torino, 2008.

rire al mutuatario alcuni beni determinati in base al peso, al numero o alla misura ('*quae pondere numero mensura constant'*), affinché quest'ultimo ne acquisti la proprietà e restituisca non gli stessi beni, ma altri della stessa natura (Gai. 3.90). Solamente in seguito, quando si passa a trattare del pagamento di indebito come ipotesi nella quale si pure nasce una *obligatio re contracta* (Gai. 3.91), si considera il profilo della tutela processuale con un riferimento all'*intentio* della formula della *condictio*, che è lo strumento per ripetere quanto non dovuto in caso di una *solutio* effettuata per errore.